Av. Marechal Castelo Branco, s/n – Centro

São Gonçalo do Piauí – PI, CEP: 64.435-000

CNPJ: 06.105.586/0001-35

DENIZAR MOTA

REQUERIMENTO N° 004/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Piauí,

O Vereador Denizar Mota, no uso desuas atribuições legais e regimentais,vem

respeitosamente requerer a esta Augusta Casa Legislativa que seja encaminhado a

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando que o

espaço denominado Galpão, onde anteriormente funcionava a Feira Livre do município,

volte a ter essa finalidade.

Justificativa:

A Feira Livre sempre desempenhou um papel fundamental na economia local,

proporcionando um espaço adequado para a comercialização de produtos agricolas,

artesanais e outros itens essenciais para a população. Além disso, fortalece a economia

dos pequenos produtores, comerciantes e empreendedores locais, promovendo geração

de renda e desenvolvimento para São Gonçalo do Piaui.

O Galpão já possui estrutura apropriada para a realização da feira, necessitando

apenas de eventuais ajustes para garantir seu funcionamento adequado. A reativação

desse espaço como Feira Livre beneficiará tanto os comerciantes quanto os

consumidores, oferecendo um ambiente organizado e acessivel para a realização das

atividades comerciais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias pra a reativação

da Feira Livre no espaço do Galpão.

São Gonçalo do Piauí – PI, 19/03/2025

Vereador PT